47 *Ibid.*, ‘secus autem in delegato, qui vult illam causam tantum, quae in delegat(ione) continetur ratione illius commissionis facere, quod non debet.’

48 *Id.*, *ad* X.1.3.13, § *Sciscitatus* (*ibid.*, fol. 12rb–va, n. 2): ‘et hae exceptiones, quod sit infamis, vel seruus, vel mulier, vel alias moribus, vel legibus prohibeatur, cum sint declinatoriae iudicii ante litem contestatam proponendae et probandae sunt, arg(umentum) de arbit(ris) <c.> dilecti (X.1.43.4), C. de excep(tionibus) l. pe(nultima) (Cod.8.35.12).’ Cf. also *Id.*, *ad* X.1.29.23, § *Pro eo* (*ibid.*, fol. 130va, n. 6): ‘et ideo licitum est apponere eam contra delegatum antequam iudex fiat, id est, antequam sit in eo statu, quod iurisdictio eius elidi non possit, vel antequam partes in ipsum consentiant: ut not(at)ur supra, de rescrip(tis) <c.> sciscitatus (X.1.3.13): sed post quod iudex fuerit, non habet locum haec exceptio infamiae, vel seruitutis, quae non apponitur, ne iudicetur, sed ne iudex fiat.’

to the jurisdiction of the ordinary judge lies in that the exception based on his status is indirect. The law, argues Innocent, prohibits someone who is a slave or *infamis* from serving as a judge; it does not also prohibit him from rendering a judgment. It is only because of the prohibition on serving as a judge that such a person should not issue a judgment. But, so long as the person does serve as ordinary judge, the defence would be of little avail – the judge should be deprived of his office first.⁴⁹ The point might seem a cavil, but in fact openly challenged the restrictive interpretation of Gratian’s *dictum Tria* provided by some early decretists, especially Rufinus.⁵⁰ By contrast, and precisely for the same reason, Innocent allows the delegate judge to be recused by challenging his jurisdiction: given the delegated nature of his powers, it is sufficient to object to their validity to bar the jurisdiction of the delegate judge on the specific case for which he received his jurisdiction.⁵¹

49 *Id.*, ad X.1.29.23, § *Pro eo* (*ibid.*, fol. 130rb–va, n. 5–6): ‘Item alia ratio est, quia praedicti scilicet, servi et infames non prohibentur expresse iudicare, sed per consequens, quia prohibentur ne iudices fiant, ff. de re iudic(ata) l. 1 (Dig.42.1.1), ff. de iudi(cii)s <1.> cum praetor (Dig.5.1.12.2). Quando ergo fiunt iudices, potest excipi, quod non fiant, quia infames sunt, sed si fiant licet infames vel servi sint, tamen iudices erunt, ff. de offic(io) praeto(rum) <1.> Barbarius (Dig.1.14.3). Per consequens ergo omnia facient, quae ad iudicem pertinent. Nec obstat exceptio infamiae, vel servitutis, volenti iudicare, cum haec exceptio non impediatur iudicare, sed tantum iudicem fieri, ut dictum est.’